
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    746    DEL     28/10/2015 

PROGETTO CORONA SAVE THE BEACH-ACCERTAMENTO CONTRIBUTO 
FINANZIARIO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Mario Sala 

Pratica n. 827 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 746 del 28/10/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

   RICHIAMATI gli obiettivi contenuti nel PEG 2015 dell'Ufficio ambiente, qualità e 
sicurezza;

VISTO che come ogni anno il  Comune di Cattolica ha partecipato al programma 
FEE e che anche nel 2015, ha ottenuto il riconoscimento di  Bandiera Blù per il 20° anno;

  PREMESSO che:

• da un paio d'anni la FEE (Fondazione per l'educazione ambientale), ha aderito ad 
una  campagna  di  sensibilizzazione  condividendo  un  progetto  di  responsabilità 
sociale denominato "Corona Save the Beach", che vede "Anheuser-Busch InBev 
Italia" S.p.A.., importante importatore e distributore della Birra Corona Extra per 
l'Italia a fianco a Bandiera Blù, nella promozione e tutela delle spiagge italiane. 

• il  Comune di Cattolica, con la propria spiaggia a Nord, ha aderito all'anzidetto 
progetto "Corona Save the Beach", concorrenndo con altre sette località in Italia 
all'elezione  della  spiaggia  che  la  birra  "Corona",  attraverso  un  sondaggio  fra  i 
propri consumatori, ha adottato per l'intera estate;

• il Presidente della FEE Italia, Prof. Claudio Mazza, con mail del 29.04.2015, 
comunicava che nell'ambito del sopracitato progetto la citata azienda (Birra 
Corona) si rendeva disponibile ad assegnare un contributo di 10.000,00 €. alla 
spiaggia italiana che avesse vinto l'anzidetto sondaggio; 

• la proclamazione della spiaggia vincitrice, dopo un sondaggio on line di oltre 10 
giorni,  è  stata  fatta  il  5  giugno  2015,  in  occasione  della  giornata  mondiale 
dell'ambiente;

• che il Comune di Cattolica, dopo una selezione che lo ha visto gareggiare con ben 
7  spiagge  e  precisamente:  Lignano,  Jesolo,  Viareggio,  Numana,  Sabaudia,  S. 
Benedetto del Tronto, e Melendugno, è risultato vincitore dell'edizione 2015 del 
già  citato  progetto  "Corona  Save  the  Beach",  come comunicato  al  Sindaco di 
Cattolica, via mail, il 05.06.2015 dal predetto Presidente della FEE e ribadito con 
nota della "ABInBev" acquisita al Prot. n. 019774  del 09.06.2015;

    CONSIDERATO  inoltre che:

• tale  iniziativa,  che  per  Cattolica  ha  interessato  la  spiaggia  Nord,  oltre  a 
sensibilizzare le persone sul tema della salvaguardia delle spiaggie, ha rappresentato 
un duplice, concreto obiettivo e cioè, l'adozione della spiaggia stessa, dal 20 giugno 
alla  fine  della  stagione  balneare  da  parte  della  "Birra  Corona"  per  le  proprie 

Pratica n. 827 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 746 del 28/10/2015 Pag. 2 di 4



iniziative, nonchè l'introito del sopracitato contributo economico di 10.000,00 €., 
per mantenerne la pulizia e per iniziative di carattere ambientale;

• sabato  20  giugno è  stata  organizzata  dal  Comune di  Cattolica   un'iniziativa  di 
sensibilizzazione e pulizia della spiaggia, alla presenza di alcuni rappresentanti di  
Corona,  di  volontari  di  Bandiera blù,  di  amministratori  comunale e di  turisti  e 
cittadini di Cattolica, presso l'anzidetta spiaggia nord di Cattolica;

• in tale occasione è stato scoperto un "pannello di sensibilizzazione" i cui contenuti, 
in due lingue, hanno informato  i bagnanti che hanno frequentato tale spiaggia per  
tutta l'estate,  sugli obiettivi dell'iniziativa  denominata "Corona Save the Beach",  
illustrata in premessa;

VISTO ora che la “FEE Italia” – Via Tronto, 20 – 00198 Roma,  ha  fatto pervenire 
l'anzidetto contributo di €. 10.000,00  che si accerta sul Capitolo di entrata 298 000 
“Contributi da privati per iniziative di tutela ambientale” codice Siope 3513 - del corrente anno 
finanziario; 

        VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– il  D.L.  n.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012,  convertiti  rispettivamente  nelle  Leggi  n. 

94/2012 e n. 135/2012;  
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 

con D.C.C. N. 22 del 15.03.07; 

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  il  Comune di  Cattolica,  dopo una selezione che lo ha  visto 
gareggiare con ben altre 7 spiagge italiane citate in premessa, è risultato vincitore 
dell'edizione 2015 del progetto "Corona Save the Beach", come comunicato 
dal Presidente della “FEE Italia”, Prof. Claudio Mazza,  con mail del 05.06.2015 e 
con  nota  della  "ABInBev"  del  05.06.2015,  acquisita  al  Prot.  n.  019774   del 
09.06.2015 in atti depositata;

3) di dare inoltre atto che in data 20 giugno 2015 si è svolta sulla spiaggia Nord di 
Cattolica un iniziativa di sensibilizzazione e pulizia della spiaggia, in omaggio 
all'adozione di tale spiaggia nell'ambito del progetto " Corona Save the Beach, in 
collaborazione con la Fee Italia e con Anheuser-Busch InBev Italia S.p.A., 
importatore e distributore della birra "Corona Extra" per l'Italia;

4) di  dare  quindi  atto che  il  contributo di  euro 10.000,00 pervenuto dalla  “FEE 
Italia” di Roma, quale premio da assegnare alla spiaggia vincitrice del sopracitato 
progetto "Corona Save the Beach", si andrà ad accertare sul Capitolo di entrata 
298000 “Contributi da privati per iniziative di tutela ambientale”  codice Siope  3513 del 
corrente anno finanziario;

Pratica n. 827 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 746 del 28/10/2015 Pag. 3 di 4



5) di individuare nella persona della Dott.ssa M.Vittoria Prioli la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMBIENTE, IGIENE 
URBANA, BALNEAZIONE, PROTEZIONE 
CIVILE

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/10/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 827 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 746 del 28/10/2015 Pag. 4 di 4


